Tárgyat a Sforza és a Hunyadi családok dicsőítése képezi.

Marliani ezen beszédet, 1488. január 1-én kelt ajánlólevelével, megküldötte Mátyásnak, kilátásba helyezvén, hogy később történetirója lesz dicső tetteinek, melyekkel — úgymond — «az atheneiek, spartaiak, perzsák, thébaiak, asszíriák, macedonok, carthagóiak és rómaiak összes csodálatra méltó tényeit felülmúlja!»

A Mátyás király és Sforza-család czímerével ékeskedő hártyakéziratot Olaszország egyik kis városában, Voletterában, a Guarnacci-Múzeum könyvtárában Ábel Jenő fedezte föl 1888-ban, tehát iratásának épen négyszázados évfordulóján!¹

¹ Tüzetes ismertetését két címlapjának fénynyomatú hasonmásáról a «Magyar Könyvszemle» 1888-ik évfolyamában 140—156. ll. közölte.

AURELII BRANDOLINI
DE HUMANÆ VITAE CONDITIONE
ET
TOLERANDA CORPORIS AEGRITUDINE
AD MATHIAM CORVINUM HUNGARIAE ET BOHEMIAE REGEM
ET
BEATRICEM REGINAM

Országos DIALOGUS Könyvtár

*R*everendissimo D. D. Nicolao de Gerend, Episcopo Transsylvaniae, Sereniss. Romanorum, Hungariae, Bohemiae etc. Regis Consiliario, Domino observandissimo Martinus Brennerus Bistricien. Transylvanus salutem plurimam dicit.¹

Etsi vereor, ornatissime praesul, ne forte a quibusdam male audiam aut etiam in publicum peccare videar, qui hoc tempore edere novos libros audeam, praesertim cum in ea re a plerisque² idque multis iam annis gravius peccatum esse multi dictitent, adeo ut plerosque qui hac tempestate scribunt suas nescio quas lucubrationes prorsus impudenter aut certe parum verecunde evulgare atque legendos non citra temporis, rei omnium praeciosissimae,³ iacturam obtrudere existimant, atque ita studiosos a priscis ac gravissimis authoribus, quorum lectione et animus excolitur et humanae vitae ratio constituitur, usque adeo avertunt, ut priscos nunc authores a paucissimis, novos autem ab

¹ „Lippi Brandolini de humanae vitae conditione et toleranda corporis aegritudine : ad Mathiam Corvinum Hungariae et Bohemiae Regem et Beatricem Reginam dialogus. Cum praefatione ad Reverendiss. D. Nicolaum de Gerend Episcopum Transylvananum. Basileae.“ 12-edrét. 11 számozatlan levél + 115 oldal + 3 számozatlan oldal, melyeken a kiadónak Brenner Mártonnak megjegyzései („Annotationes in aliquot loca Authoris“) olvashatók. Ezeket az illető helyen jegyzetben közöltem. A kiadás kisebb sajtóhibáit (pl. *solum* s több efféle) hallgatva javítottam ki ; a többiről a jegyzetekben adtam számot.

² plerisque C. ³ precciosissimam C.

omnibus fere legi videas. Ea denique re effectum putant, ut etiam docti viri libros suos omni posteritate dignos edere ac citra reprehensionem in lucem proferre non bene audeant. Quorum equidem opinionem seu, ut verius dicam, censuram reformidans libellum hunc optimum, in quem ante aliquot annos bono sane genio incideram, vix iam tandem luci permittere census fuerim, atque eo constantius quod liber non meus, sed alienus esset, et quod inde ad me parum laudis, invidiae autem seu infamiae plurimum, si eum diutius detinerem, pervenire arbitrabar. Excitavit autem non-nihil cunctationem meam argumenti nobilitas, quod ea ratione ac dignitate author ipse tractavit, ut antiquis scriptoribus comparandus videatur, praecipue vero nomen et rara quaedam Regis Mathiae virtus, cuius fuisse librum videbam, effecit, ne diutius premerem¹ neve immortalitati tam optimi ingeniorum Moecenatis invidere, id quod a me alienissimum est, forte iudicarer. Quis autem tam iniquus rerum aestimator esse possit, qui eorum aliquid quae memoriam qualemque referunt abdere, nedum ea quae ab optimis et praeclarissimis ingenii ad nominis immortalitatem² prodita et consecrata sunt suppressare vellet vel etiam posset? Iam cum philosophiae studio nec ad vitae constantiam nec ad delectationem animi nullum maius aut melius a Deo munus homini datum sit, quis non eam optimam partem philosophiae esse censeat, quae casus quibus humana obnoxia sunt fortiter ferendos esse docet, quae motus animi, quos Graeci πάθη vocant, nos appetitiones, aut prorsus fugat aut sedat in animo inque ordinem cogit? Unde cernere est viros alioquin claros, quod eam partem eruditio[n]is neglexerint, quam reflante quandoque fortuna animo humili, demisso fractoque sint, quantos eiulatus morbo quopiam impediti emittant; qui si doloris medicinam a philosophia petere didicissent, nae illi perpensa apud se rei iuxta Epicteti sententiam diligenter natura foelices se potius quam miseros esse dicerent. Hanc rem Lippus noster minime lippiens, immo acerrime perspiciens, hoc in libro

¹ praemerem C. ² immortalitatis C.

(quod vel titulus ipse indicat) oratorio more doctissime complexus est. Qui cum potentissimo olim et citra controversiam invictissimo omnium suae aetatis principi scriptus et hactenus pressus fuisse, in communem nunc omnium utilitatem a me in lucem est editus. Nam cum domi gravioribus in dies malis et periculis concutiamur neque ullus adhuc finis tantarum calamitatum nobis appareat, ad ea incommoda vitanda aut, si declinari non possunt, saltem moderatius ferenda non parum momenti hic liber afferet. Res enim graves verbis electis graviter ornateque dictatas quis non summa cum animi delectatione legat? Quis autem aut quotusquisque¹ non dico ex communi hominum vita, sed eorum qui se philosophos profitentur reperitur, qui taedio adversarum rerum, quibus assidue nunc undiquaque concutimur, **affectus** sententiam illam quam M. Cicero a Sileno profectam scribit non continuo usurpet: Aut non nasci aut quam citissime aboleri optimum esse? Hanc vocem tanquam ethnicam² et rege Christiano minime dignam in pedum doloribus, quibus extremo aetatis suae tempore gravius nonnumquam excruciat, Mathias Rex, ne, ut antea solebat, repeteret usurpare, Lippus divina quadam ratione argumentis partim e philosophia, partim ex mediis theologiae penetralibus desumptis prudenter persuasit. Ad haec ne dolorem porro³ in malis poneret, id quoque quanta gravitate ex adytis Stoycorum, qui dolorem in malis non ponunt, quanta rerum praeclarissimarum copia (omnibus namque modis fulciendi sunt qui ruunt nec cohaerere possunt propter magnitudinem doloris), quanta disserendi subtilitate, quo denique verborum nitore ac elegantia id efficit, quis non videt? Profecto etsi parum compertum habeam, quisnam ille Lippus fuit, nisi quis eum fuisse putet, cuius alicubi Pontanus meminit, qui rerum antiquarum ac Latini sermonis impendio studiosus erat quique, cum paupertate simul et caecitate laboraret, utrumque tamen malum ea aequitate ferebat, ut neutrum sentire videretur, fuit profecto vir ille, quisquis is fuit, mira ingenii ac iudicij laude⁴

¹ quottusquisque C. ² ethnicum C. ³ poro C. ⁴ laudae C.

praeditus et disciplina exquisitarum literarum eruditissimus, ut qui tanto iudicio ac prudentia res alioqui graves et ab opinione hominum nedum delicatissimis regum auribus abhorrentes lumine interpretationis atque adeo Socratica quadam lenitate ac lepore ita illustraverit, ut communem veterum in hoc scribendi genere laudem citra controversiam assecutus esse videatur. Socrates dicebat se nullam ei habere gratiam qui dedisset pecuniam, sed qui liberasset inscitia. Quanta autem ei gratia debetur, qui splendore orationis et sententiarum gravitate non inscitia solum, sed dolore affectionum omnium quibus humanus animus ἔγειται καὶ πέπεται gravissimo¹ liberat? Huiusmodi opinionibus a tenebris si imbuti essemus, ferremus utramque² fortunam maior profecto cum constantia et laude. Nunc Terentiani Pamphili instar omnibus nobis ut res dant sese, ita magni atque humiles sumus. Habuit superior aetas apud Italos multos viros utriusque literaturaे peritissimos, qui libris in omni genere artium editis³ aeterna nominis sui monimenta post se reliquere; habuit et nostra aetas Erasmus illum Roterodamum in nulla non re antiquis scriptoribus comparandum, aliasque multos, quorum catalogum recensere instar voluminis esset. Quid mirum? Principum liberalitate illorum studia excitantur atque, ut quisque ingenio, eruditione maxime excellebat, ita summis et praemiis et honoribus a magnis viris decorabatur. Quae virtus inter reliquas inclyti Mathiae Regis popularis nostri virtutes tanquam smaragdus quidam in praeciosissimarum gemmarum acervo enitebat, cui summo studio fuit omnes virtutes sectari ac ex multis unam quandam perfectam absolutamque virtutem reddere. Qui cum tot variis bellis distraheretur, doctissimos tamen quosque viros, immo quoscunque dote aliqua ingenii virtuteque nobilitatos videret, in summo honore habuit amplissimisque praemii ornavit. Cuius rei praeter insignem Bibliothecam Budae in regia a se aedificata erectam, quam selectissimis⁴ Graecis et Latinis autoribus ex ipsa Asia, Graecia, Italia undique conquisitis non ornatissimam solum, sed etiam

¹ grauiss. (igy) *C.* ² utramque *C.* ³ aeditis *C.* ⁴ selectissime *C.*

copiosissime omni librorum genere instructam superioribus annis Asiatica barbaries devastavit (me enim ante biennium diligenter eam perlustrante vix ulla pristini ornatus, si unum atque alterum autorem Graecum excipias, illie extabant vestigia) testes sunt tot doctissimorum virorum lucubrations ac volumina ex omnibus orbis partibus ipsi nominatim dicata ac inscripta. Qui ad exemplum Alexandri, quem sibi imitandum proposuerat, non tam rebus praecclare gestis quam humanitate, liberalitate, clementia aeternum laudis ac iudicii testimonium consequi studuit, adeo ut nemo post Alexandrum illud Homeri de Agamemnonē melius usurparit:

*Αμφότερον βασιλέως τ' αγαθὸς, κρατερός τ' ἄχιμητις.*¹

Ergo vel sola regis tam illustris, tam bene de omnibus meriti immortalis gloria, quae in hoc libro aliqua ex parte expressa continetur, etiam si argumenti praestantia et dictionis nitor non accederet, me commonere poterant ad editionem maturandam. Caeterum, praesul amplissime, tu nobis post Reverendum D. Laurentium praepositum Albensem, integritate, virtute, constantia singulari virum, avunculum meum de me optime meritum, primus occurrebas (nam Reverendissimum D. Stephanum Brodericum, Episcopum Vaciensem alterum Moecenatem meum, fata iniqua nuper nobis eripuere), cui hunc librum non congrue nuncuparem, vel ob eam maxime caussam, quod videris Regem Mathiam in hac² parte quadammodo referre. Nam ut ille persuasus efficacissimis rationibus dolorem corporis levius ferret cruciatusque in posterum ne in³ malis quidem poneret, ita tu⁴ excelsa et invicta animi tui constantia, quam ex praclaris studiis, quibus a teneris⁵ annis deditus fuisti, tibi comparasti, utramque fortunam summa animi magnitudine ferre, in dies magis ac crebrius delectare soles, dum adversis rebus quas annis iam aliquot pertulisti non frangeris, prosperis autem ita moderate uteris, ut quamvis iam rursus ad summum honorum fastigium collocatus atque propemodum in gradum repositus sis, fastus tamen usque adeo nihil

¹ A görög idézetet úgy adom a mint az eredetiben van. ² hoc C.

³ tu C. ⁴ in C. ⁵ quibus aeternis. C.

accedit, ut ad reliquas virtutes, quibus innumeris ornatus es, magnum incrementum ingensque facta sit accessio. Siquidem hac tua singulari aequabilitate ac incredibili animi constantia adductus est¹ prudentissimus Rex Ferdinandus, te sibi ut a consiliis statueret operaque tua arduis in rebus inque re publica constituenda honestissime uteretur. Qua in re industria tuam foelicem ac labores, quos per hosce annos in Regni Hungariae amplitudine restauranda et imperii dignitate augenda posuisti, quis non laudet? Praesertim cum te videat totum in hoc occupatum, ut Hungariam non tam intestinis discordiis labefactatam, verum potentissimorum principum bellis perculsam, Turcarum immanitate barbaraque feritate prostratam sublevares. Ad haec proceres dissidentes ad concordiam ac iucundissimam vitae coniunctionem revocare,² ut odiorum facibus depositis paceque conciliata in unum iam tandem nomen coirent, perficere, quantum in te fuit, adnixus es. Admirabili enim sapientia tua perspicis, quanta saevissimo Christiani nominis hosti amissa Hungaria ad debellandas vicinas nationes fenestra pateat; ruere certe Hungaria non potest, ut vicinae Germaniae gentes eodem labefactatae motu non cadant.³ Hac tua praestanti industria ac sapientia, qua difficillimis hisce rei publicae temporibus et maximis Hungariae periculis usus es, cum optimi quique incredibili gaudio afficiuntur, gratulantur, virtutem laudibus efferunt ac singulari studio in omni genere officii, quod ad amplitudinem et gloriam tuam pertinere putant, certatim et pro se quisque declarare student, equidem ne officio deesse, nihil prius mihi faciendum putavi quam curare, ut hac maxime in re, quam te ab ineunte aetate studiose sequi intelligebam et ex qua vera laus nasci potest, animum meum et voluntatem honestissimo officio incensam probarem nomenque tuum cum praeclaris immortalitatis monumentis ad posteritatem commendarem. Quod quidem recte et commode fieri posse putabam, si te nomini ac famae tam magni et numquam intermorituri regis coniungerem librumque autoritate nominis tui decora-

¹ est hiányzik C-ben. ² revocares C. ³ cidant C.

tum in lucem emitterem. Evidem putabam hoc esse pulcherrimum munus et utilissimum, maxime conveniens tum donanti mihi, tum accipienti tibi, qui arduis gravissimisque¹ negotiis lassatus ad fugandam perturbationum illam molem ad libros tamquam in portum te conferre soleas, tum etiam ut studia tua hac qualicunque accessione adiuvarem et bibliothecam augerem. Audiebam enim ab his, qui tibi proprius noti sunt, te doctissimorum virorum scriptis usque adeo delectari, ut nulla tam difficile occupatione detineri queas, quin seposita aliquantis per gravissimarum rerum cura ad libros te reciperes, sine quorum lectione vix ullam diem sineres tibi effluere. Huic rei non parvum profecto testimonium exhibit vita tua, cuius bonus odor in omnes late diffunditur. Ut enim rivus fontem, fructus arborem, opus artificem, ita vita Christianum hominem ceu Lydius lapis indicat atque declarat. Sed iam sentio me esse longius proiectum quam proposita ratio postularet; finem igitur faciam, si unum adiecerō, me tui et esse et fore semper studiosissimum. Amplitudinem tuam Christus in multis annos incolumem² conservet, cui me ut singulari studiosorum patrono diligenter commendo. Viennae Calend. Augusti. Anno Domini M.D.XLI.

*Reverendissimo D. Nicolao Gerendi Episcopo
Transsylvaniae.*

Magna olim fuerat Corvino cura Mathiae
Pannionam libris accumulare bonis,
Quod Ptolemeaeae demonstrant aemula thecae,
Scrinia ab hostili depopulata manu.
Magna illi fuerat doctis prodesse voluptas
Et regni vires hinc stabilire sui,
Et tamen ingentis conficit munia belli
Nec timuit fastus, barbare Turca, tuos.
Quod passim a doctis inscripta volumina monstrant,
Quae facti laudes huius et huius habent.
In quibus est Lippi doctissimus ille labor, qui
Prodiit auspitii, docte Gerende, tuis.
Quem latitare situ ulterius non passus inertis
Martinus donat Brennus ille tibi.

*Jo. Lud. Brassicanus,
J. V. Consultus.*

¹ grauismisque C. ² incolumen C.

Lippi Brandolini in dialogum de humanae vitae condione et toleranda corporis aegritudine ad Mathiam Corvinum illustrissimum Pannoniae ac Boemiae regem et ad Beatricem Aragoniam illustrissimam reginam eius uxorem praefatio.

Cum in omni hominum genere virtus amanda et magni facienda est, tum in principibus et supremae¹ fortunae viris est vel maxime veneranda. Caeteri enim homines qui privatam vitam ducunt, cum eorum cura non late pateat neque ad multos pertineat, sibi tantum aut paucis admodum suo consilio ac virtutibus prosunt. Reges vero et principes,² quos omnium saluti consulere et universum rei publicae corpus suis humeris sustinere necesse est, quamplurimis suarum virtutum fructum impariunt suamque industriam ad communem humani generis salutem atque utilitatem exponunt. Illi praeterea institutis tantum homines atque artibus iuvant eosque tanquam ex humili loco praeceptis adhortantur, hi³ humanum genus non modo legibus ac praeceptis instituunt, verum etiam tanquam ex altissima vitae specula propriis ad bene beataque vivendum exemplis incendunt. Nam ut vitia ita virtutes in principibus maxime eluent, adeo ut propter altissimum in quo sunt constituti dignitatis gradum minima quaeque ac tenuissima virtus maxima in illis et clarissima videatur. Huc accedit quod pauci admodum hoc tempore principes reperiuntur, qui virtutes et bonas artes aut ipsi habeant aut in aliis probent. Quodsi qui sunt, illi profecto summis laudibus efferendi et prope numinum loco in terris colendi sunt. Si cuius autem principis hoc tempore virtus honore aut laude aliqua digna est, tua profecto incredibilis ac divina virtus, Mathia prae-

¹ supraemae C. ² prncipes C. ³ Hii C.

stantissime, tua inquam virtus et sapientia omni non modo laude verum etiam veneratione atque admiratione dignissima iudicanda est. Nam ut genus et maiores tuos Romanam illam nobilitatem atque antiquitatem referentes omittam, quorum splendorem tu non modo conservasti, sed amplissime quoque auxisti, ut taceam, quanto labore, quanta virtute regnum tibi amplissimum comparaveris, quibus virtutibus, quo ingenio, qua modestia, qua mansuetudine partum non retinueris modo, sed longe etiam lateque propagaveris, tu tuis innumeris divinisque virtutibus toto terrarum orbe nomen tibi amplissimum et immortalem gloriam comparasti. Tu enim unus regum ac principum omnium militaris disciplinae scientiam tantam habes, ut non modo nostris, sed veteribus quoque ducibus atque imperatoribus possis non dico conferri, sed magna etiam ex parte praeferri. Tu tantam in ea re auctoritatem tuis maximis rebus gestis es consecutus, ut non modo praesentiam tuam, sed tuum quoque et tuae gentis nomen etiam apud remotissimas ac bellicosissimas nationes terribile ac formidolosum reddideris. Eas res gessisti, quarum fama totum terrarum orbem compleverit. Ea vero mansuetudine atque humanitate praeditus es, ut tibi non minus benvolentiae apud omnes nationes mansuetudo, quam terroris tui nominis auctoritas¹ comparaverit, ita ut quantum te omnes metuunt ob virtutem, tantum ob humanitatem amare compellantur. Quid de liberalitate aut magnificentia dicam tua, cuius tam multa tamque insignia exempla passim video, ut mihi tu non unus rex beneficus ac liberalis esse, sed omnium regum ac principum liberalitate et beneficentia² uti videare? Ita ut quum tui regni opes mecum reputo, vix te satis copiarum ad id tuendum habere arbitrer; quum tuam contra in omnes homines munificentiam video, te unum omnium regum ac nationum opes et copias sortitum esse existimem. Optimarum vero artium studia liberalesque disciplinas tanto studio atque amore complecteris, ut ad te unum omnes ex universo terrarum orbe tanquam ad asylum quoddam convolasse et commigrasse videantur. Quum enim

¹ auctoritatis C. ² beneficentia C.

tu in illis excellere pulchrum et amplitudine regia dignum existimaveris, praestantes etiam in illis viros maximis ornamentis afficere et ingentibus ad te praemiis allicere atque advocare non dubitasti. Quibus rebus effectum est, ut et quae vigebant in aliqua orbis parte disciplinae tua munificentia maiorem in modum extollerentur, et si quae adhuc neglectae atque incognitae latitabant, tua opera in lucem redirent. Accessit ad has laudes tuas Beatrix uxor optima et doctissima tuisque moribus omni ex parte simillima. Quae quidem quum rege optimo virtutumque omnium amantissimo exorta sit, tum paterna educatione, tum imitatione tui eo virtutis claritatisque processit, ut sui pene sexus oblita tuas virtutes ac res gestas aemulari studeat. Qua quidem in re tu quoque maximam es laudem assecutus, qui eam et tam sapienter elegeris et tam apte tuis studiis accommدادaveris.¹ Quae quum ita sint, convertistis vos quidem ambo omnium in vos regum ac nationum oculos, omnes mortales ad vestrarum virtutum admirationem et venerationem concitavistis, ita ut tum gloria rerum gestarum, tum hominum benivolentia (quod optimum imperandi genus est) totum pene terrarum orbem complexi sitis. Ego quidem quum antea semper ita vos dilexi, ita vestri nominis studiosus fui, ut cuperem de vobis aliquid scribere et incredibilis virtutes vestras quibuscumque possem literarum monumentis commendare, tum vero postquam tantarum laudum fama compulsus in vestrum regnum vestri salutandi gratia veni, quum multo plura de vobis et maiora quam audieram re ipsa comperisse, continere me non potui, quin hunc meum erga vos animum aliquo testimonio declararem. Quum autem aliquid hoc tempore ad vos scribere decrevissem, ab eo potissimum incipere volui, quod esset et vestrum utrique acceptissimum, et a mea gravitate minime alienum. Itaque quum tu proximis his diebus, praestantissime rex, gravius solito ex pedibus laborares atque ad id etiam tertianae facta esset accessio quumque ea res aliquamdiu meum ad te aditum et salutationem retardasset, digna mihi res visa

¹ accommodaveris C.

est, quam et ego quantum possem oratione et consolatione lenirem et uterque vestrū non invitus audiret. Videbam enim reginam uxorem tuam non minus atque haud scio an etiam magis quam te ipsum de tua valitudine anxiam et sollicitam esse. Scripsi itaque his diebus librum, in quo sum utrumque vestrū non solum de corporis aegritudine, sed de universa quoque humanae vitae conditione consolatus. Quoniam autem et disputatio iucundior et consolatio efficacior¹ esse solet, quum allatis utrinque Academicō more rationibus verum ipsum pervestigatur et quasi e tenebris ipsis eruitur, ut sermo coram et tanquam ad praesentes haberi videretur, Petrum Ransanum episcopum Lucerinum Ferdinandi regis apud vos oratorem, gravissimum atque eloquentissimum virum, vobisēum introduxi hac de re disputantem, quia nulla videbatur aptior persona, quae de humanae vitae conditione et de corporis aegritudine disputaret, quamvis² qui et in omni disciplinarum genere peritissimus haberetur et diu in omni vitae varietate versatus plurima etiam experimento didicisset. Hunc autem librum utriusque vestrū nomini dedicavi, nam et causa mihi utrique communis videbatur et vos, qui in virtutibus, in amore, in vita, in animo coniuncti essetis, non existimavi debere in meis scriptis esse disiunctos. Accipietis itaque hunc librum ut primum animi testem atque indicem erga vos mei; ita vero legetis, ut Petrum in eo, non me loqui arbitremini. Fiet enim hac opinione, ut et librum fortasse libentius legatis et quae in eo dicuntur utpote ab homine doctissimo dicta veriora gravioraque existimetis. Ego quidem si vobis aliqua ex parte satisfactum esse intellexero, et me satis magnum mearum lucubrationum fructum percepisse existimabo, et alacrior ad alia conscribenda efficiar. Sed vos iam Petrum ipsum loquentem audiatis.

¹ efficacior C. ² quasi ?

Lippi Brandolini dialogus de humanae vitae conditione et toleranda corporis aegritudine, in quo Matthias rex, Beatrix regina et Petrus episcopus Lucerinus loquentes inducuntur.

Petrus. Vereor ne adventu meo perturbam sermones vestros, qui gravius fortasse aliquid et secretius colloquimini. Ego vero, ut Flacci verbis utar, in publica comoda peccem, si longo sermone morer tua tempora, Caesar. *Matth.* Immo vero tuo adventu, Petre, et sermones nostros confirmas et nos ambos (ut tibi etiam pro uxore respondeam) maiorem in modum¹ recreas. Nam quum ob ipsam diei observationem, quae nobis divino instituto septimo quoque die ad quietem est tradita, tum ob hanc meam pedum aegritudinem, quae me solito gravius vexat, otiosi sumus atque hac ipsa de re nunc maxime colloquentes in eum forte sermonem incideramus, ut humanas miserias deploremus, quae nobis tam multae ac tam magnae videbantur, ut non dubitaremus id prope affirmare, quod non nulli etiam celebres philosophi putavere, optimum esse homini aut non nasci aut quam celerrime aboleri.² *Pet.* Adeone tibi, rex, valitudo gravis est tua, ut ex te omnes homines iudices et quod de te ipso sentis de universo humano genere sentire non dubites? Memento te et Christianum et regem et Mathiam esse, qui et sapientia caeteris antecellas et Christianam religionem armis defendere consueveris. *Matth.* Absit, ut ego quicquam non modo dicam verum etiam cogitem quod a Christiana veritate abhorreat, pro qua vitam ipsam profundere pulcherrimum ducerem. Sed tanta est interdum vis morbi (quod mihi proxime acci-

¹ m. immodum C.

² Optimum esse homini non nasci etc. Praeter Erasmus, qui in Chiliadibus suis hoc proverbium copiose tractavit, lege Lactantium lib. 3. cap. 9. Divinarum Institut. Brenner Márton jegyzete p. 116.

dit) ut opprimar et vix resistam dolori. Quo mihi iucundior atque optabilior¹ est adventus tuus, qui me et labantem confirmare et moerentem consolari tua oratione et sapientia possis. Nam quum propter ea quae ipse de tuo ingenio ac doctrina saepenumero vidi, tum ob ea quae ex uxore audivi cupio equidem, et iam pridem cupio, te aliqua de re audire disputantem, atque his maxime de rebus, quae possint nos non solum in praesentia delectare, sed alacres quoque in posterum ad ferendam aegritudinem reddere. Credo hoc etiam uxori, quae meo dolore moeret, non iniucundum fore.

Beat. Mihi vero, coniunx, hoc tam gratum erit quam quod gratissimum; nam et de te, ut debeo, anxia et sollicita sum, quem non ut virum amo, sed ut parentem alterum observo ac veneror, et Petrum ipsum audire summopere aveo, quem iam diu per tuam istam valitudinem audire non licuit. Quamquam tu et eius copiosissima atque elegantissima scripta, quibus omnium saeculorum, regum ac nationum res gestas memoriae mandavit, ut existimo, legisti, et eum in ipso legationis munere, quo apud te aliquot iam annis patris mei nomine fungitur, satis expertus es, tamen eum nobis hodie oblatum esse, quem audire possimus de rebus gravissimis disputantem, maiorem in modum² gaudeo, ut et nos ambos sua oratione consoletur, et opinioni quam tu de eo ex meis potissimum verbis concepisti cumulate respondeat. Augebit, mihi crede, sua praesentia et meam praedicacionem et expectationem tuam. Gratissimum igitur ambobus feceris, Petre (ut tibi etiam pro rege promittam), si de hoc toto humanae conditionis genere copiose, ut soles, ornateque disputaveris nosque ad omnem corporis ferendam aegritudinem tua oratione confirmaveris, ut et ego sim posthac ad meas, si quae acciderint, aegritudines tolerandas paratior, et eum quem ex regis valetudine capio dolorem aut magna ex parte deponam, aut aequiore certe animo feram. Nam tametsi pro mea in regem singulari benvolentia incredibile observantia tute id existimare satis potes, tamen mihi affirmanti credas velim, me non minus de eius val-

¹ oprabilior C. ² m. immodum C.

tudine laborare, quam ipsum de sua. Regem vero si hac molestia¹ liberaveris, magno tibi beneficio in perpetuum devinxeris. *Math.* Est ita sane, ut dicis, uxor. Proinde nisi quid forte aliud negocii gravioris te hue adduxit, Petre, quando et res utilissima est tuaque doctrina dignissima, et nos ociosi sumus, conside, si placet, et utriusque nostrum in re honestissima morem gere. *Pet.* Mihi quidem nihil gratius aut optabilius posset accidere, quam ut vestris commodis inservirem vobisque aliqua in re gratificarer, quibus dignitatem meam omnem salutemque debeo, neque vobis dare quicquam sed referre, immo a vobis accipere ipse ingens beneficium viderer, cum vobis aliquid quod acceptum esset praestitsem. Praesertim quum et vos hoc magnopere desiderare intelligam, et ego sim ociosus atque ad vos ob hanc ipsam regiae valitudinis causam salutandos venerim. Sed et res ipsa per se difficillima est, quippe quae adversari sensibus et naturae quodammodo repugnare videatur, et ego ad eam rem imparatus accessi. Neque vos mea confirmatione indigetis, qui vestra sapientia non modo vestro dolori resistere, sed alios quoque confirmare possitis. Tamen ne videar aut vestris precibus² obsequi aut vestro imperio obtemperare noluisse, vobis invitantibus assidebo libens, quando id et aetas et corpulentia mea postulat, et dicam ea de re ut potero, vestra magis auctoritate quam doctrina mea fretus. Nam quod mihi tantum tribuitis, quantum ego vix unquam optare, sperare certe nunquam sum ausus, facitis id quidem vos ex abundantia quadam humanitatis vestrae summaeque ergo me benivolentiae, cui quidem non aliquo saltem vel tenui officio respondere turpe admodum mihi atque indignum putarem. Dabo igitur operam, ut me imperitiae potius quam ingratitudinis accusare possitis et quicquid hac de re in memoriam venerit, nescio quam bene, certe breviter et, ut potero, dilucide explicabo. Vos modo animum parumper advertite et aures mihi non attentas modo, sed aequas quoque propitiiasque praebete, ut si quid aut erratum a me aut praeteritum fuerit, vel

¹ molesta C. ² praecibus C.

emendare vel in memoriam redigere non gravemini. Nam Graecorum olim propria fuit ista consuetudo ex tempore de quavis proposita materia disserendi, quae a Gorgia Leon-tino primum inventa manavit per Graeciam postea latius; nos eam minus frequentavimus. Placet autem mihi hoc maxime tempore et in hac pötissimum quaestione morem illum servare disputandi, quem Plato et vetus Academia a Socrate acceptum diu tenuit, intermissum vero aliquanto post Arcesilas revocavit, ut ad utramque partem dispute-mus, quo facilius percontando respondendoque ex ipsis utrinque allatis rationibus veritas elucescat, praesertim quum et ego mihi nihil arrogem, et vos sapientissimos esse sciām. Neque igitur grave vobis erit si quid interrogati fueritis re-spondere, neque si quid dubitabitis interrogare. Si quid autem ex iis quae a me dicentur probabitis, libere id constanterque refellendi potestas sit. Ego enim, ut certum apud vos praesertim nihil asseram, sententiam tantum meam expo-nam et affirmandi arrogantiam vitabo, quae a sapiente dis-sidet plurimum; vos non expectato fine orationis meae, ut quicque maxime probabitis, ita primum concedetis; quae vero vobis minus probabilia videbuntur, e vestigio refelle-tis. *Math.* Age sane ut libet, nos tibi ut voles obsequen-tes erimus, modo nos hac molestia liberes. *Beat.* Immo vero hoc malo; nam molestiae leviores sunt. *Pet.* Quid tu hoc malum vocas, regina? *Beat.* Quidni vocem, cum corpus pariter animumque debilitet? *Pet.* Quam recte id facias, postea viderimus. Interea Horatianum illud ambo mementote: Durum, sed levius fit patientia, quidquid cor-rigere est nephas. *Math.* Ego quidem Terentianum illud magis memini: Facile omnes quum valemus recta consilia aegrotis damus; tu si hic sis, aliter sentias. *Pet.* Profecto neque ego si istic essem, aliter sentirem, neque tu paulo post aliter, ut spero, senties. Illud interim mihi responde, quod initio dicebas: utrum existimes homini optimum esse aut non nasci aut quam celerrime¹ extingui? *Math.* Equidem, si libere loqui liceret, ita putarem. *Pet.* Cur non

¹ celerrine C.

liceat? *Math.* Christiana me auctoritas prohibet. *Pet.* Utrum tandem Christianos theologos censes aliqua ratione ut hoc dicerent esse adductos, an omnino nulla? *Math.* Aliqua profecto illis fortasse probabili, alii minus verisimili, mihi certe incognita. *Pet.* Ne igitur de re incognita iudicium feras; poteris enim eam quum audieris tu quoque fortasse non improbare. Sed de illorum ratione paulo post disseremus; fingamus interea nullam esse quae id suadeat rationem et libera cogitatione quo volumus pervagemur. Quaero igitur abs te primum, si quid velis loqui non liceat, quis te id sentire prohibeat, quum tuam sententiam reprehendere, quia non proferas nemo possit, quia rex sis nemo audeat? Deinde si boni viri esse non putas aliter sentire, aliter loqui, neque vis committere ut te ipsum potius fallere videare, quaero an ita maxime sentias? *Math.* Evidem quum innumerabiles hominum miserias mecum reproto, ita plane sentire compellor. *Pet.* Quare, obsecro, ita sentis? Nisi molestum est, explica mihi. *Math.* Quasi vero id explicare difficile sit! Quia nascimur in plurimas, maximas sempiternasque miserias. *Pet.* Quas istas? *Matth.* Rogas? Homo primum e materia vilissima conceptus, antequam nascatur decem mensium tenebris vinclisque coercitus iam tum carcerem pati discit, effusus deinde non sine maximis matris doloribus humique abiectus, nudus atque invalidus, a lachrymis vitam auspicatur, iterum deinde in vincula coniectus non ferme ante bimatum sui compos efficitur et sibi quodammodo¹ redditur, ac ne tunc quidem potens aut sui satis compos pueritiam totam invalidus atque iners et linguae pariter rationisque expers partim inter mulierum manus, partim inter paedagogorum iurgia et plaga agit. Inspice deinde singulas aetas, singula vitae genera, quam multa, bone deus, ab omnibus partibus pericula, molestias, labores miseriasque invenies, quam saepe viventes morimur, morientes vivimus, quanta vero in nostris corporibus imbecillitas! Caeteris animantibus natura suum cuique nascenti amictum dedit, pastum et latibula

¹ quoadmmodo *C.*

sine labore, sine cura passim exposuit; soli nos nudi, ut modo dicebam, geniti et frigoris calorisque impatienses alieno velamine operiamur, domos aedificemus,¹ victum e terra colendo serendoque eruamus necesse est. Quae quidem omnia quantis laboribus, periculis incommodisque parentur, nemo est qui ignoret. Age vero quam misera illa sunt et quam molesta, quorum causa tantopere laboramus? Bis in die cibum capere, induti, exui, cubare, surgere, lavari, radi, alvum exonerare, spuere, emungi et caetera eius generis quae tam molesta quam quotidiana sunt. Iam vero multa morborum milia, quibus humana vita obnoxia est, et innumerabiles nobis aerumnas² et miserias afferunt. Nonne cum ipsis pene hominibus morbi nascentur eosque per singulas aetates catervatim prosequuntur? Quid senectus, in qua tanquam fructus laborum quies aliqua expectatur? Quam aegra, quam imbecilla, quam effoeta, quam difficilis, quam omnium incommodorum, omnium morborum miseriarumque plena, quam omnibus malis circumfusa? Quis porro dolor in morte? Quis horror? Quis metus eius? Quam tristis eius cogitatio? Quam formidolosa, quam molesta expectatio? Quam terribilis, quam saevus adventus? Ita ut eam Aristoteles;³ philosophorum (ut vos existimatis) princeps, ultimum terribilium appellare non dubitet. Quam multa vero eius genera? Ita ut omnibus tibi locis temporibusque insperata atque improvisa accurrat. At est post mortem quies aliqua finisque miseriarum. Omitto, quam multi philosophi animas cum corporibus interire atque omnia morte deleri existimaverint; omitto, quam multi aut vagas incertasque ferri aut in omnium passim animantium corpora sine fine migrare affirmaverint. Quae si vera essent, nostras maiorem

¹ edif. C (alább is). ² erumnas C.

³ Ita ut eam Aristo. etc. Verba Aristotelis si quis requirat sunt haec: φοβερότατον ὁ θάνατος, πέρις γὰρ, καὶ οὐδὲν ἔτι τῷ τεθνεώτεροι, οὔτε ἀγαθὸν, οὔτε κακὸν εἶναι. Id est, Omnium terribilium maxime terribilis est mors, ultimum enim vitae est et nihil homini mortuo aut bonum aut malum deinceps esse videtur. Moral. Nicomachiorum lib. 3. cap. 6. *Brenner Márton jegyzete p. 116.*

in modum¹ miserias augerent. Sed animas immortales esse et ad infinitam illam aeternamque beatitudinem quam omnes optamus aspirare et credo et fateor. Quae obsecro, illarum pars est, quae illuc queat pervenire? Nonne etiam salvator ille noster et unicus nostri nominis auctor Christus in evangelio multos quidem vocatos, paucos vero electos esse testatur? Quid caeterae, quae² innumerabiles sunt, nonne in aeternas apud inferos poenas relegantur? At facile, credo, est illas declinare. Immo ita difficile, ut vix id quisquam assequi possit; tam multis enim vitiis, tam multis voluptatibus circumfusi, tam multis denique sensuum et cupidinum laqueis impliciti atque irretiti sumus, ut eos evadere aut nemo aut quam paucissimi queant. Quae quum ita sint, cur haec magnopere sit optanda vita, non video. Thraces quidem et aliae ex his quas vos barbaras appellatis nationes permultae nascentes luctu et lachrymis, morientes contra risu et cantibus prosequabantur, rati alteros in sempiternas miserias devenire, alteros a miseriis sempiternis discedere. Qua quidem in re videntur illi mihi et Graecis et Romanis sapientiores extitisse. Sed tu fortasse me utpote barbarum illorum mores probare existimas. Pet. Apagesis, optime rex, quasi vero natio, non mores barbarum faciant, aut (si gentis nomen desideratur) tu non multo plus Romanae illius nobilitatis habeas, qui Corvina vetustissima nobilissimaque familia sis oriundus, quam illi qui Romae hodie nobilissimi appellantur, qui a Gothorum aut Longobardorum aut Germanorum reliquiis originem ducunt. Sed missa haec, obsecro, faciamus; tu vero perge, si placet, tuam istam sententiam (si quid adhuc superest) explicare. Math. Hae igitur atque aliae innumerabiles causae (nam omnes quidem persequi infinitum esset) me in hanc potissimum sententiam adduxerunt. Nam si neque nascentes neque dum vivimus neque postquam excessimus e vita, vacare perpetuis malis ac miseriis possumus, quid tandem est, cur vel in eam venire vel in ea diutius esse velle magnopere debeamus? Nonne eorum longe melior est conditio, qui

¹ immodum C. ² quam C.

haec mala vel nunquam senserunt, vel quam ocyssime finire potuerunt? Esset igitur homini mea quidem sententia optimum non nasci, aut (si id fieri non potest) in hac vita quam brevissime commorari. Haec tua interrogatione incitatus dixi breviter magis ut¹ audirem contra graviter copioseque disputantem quam quod ego ita sentiendum esse crederem. Nam non solum quia Christianus sum, cupio in tuam sententiam traduci, sed etiam quia homo sum, qua conditione nullam esse meliorem mihi abs te persuaderi gratissimum est; credo item uxori, quae praeter caeteras mulieres pietati ac religioni studet, non iniucundum fore. *Beat.* Mihi vero, rex, quanquam verisimilis² visa est oratio tua, gratissimum tamen erit Petrum contra disserentem audire, ut collatis utriusque vestrum rationibus, quid sentiendum sit facilius et clarius elucescat. Proinde nos, Petre, si potes, e tantis miseriis tua sapientia atque eloquentia libera. *Petr.* Dici non potest, rex, quam sim tua oratione delectatus, non modo quia sunt abs te permulta de nostrae naturae fragilitate graviter copioseque tractata, sed quia sunt etiam latine eleganterque dicta. Revocasti autem me maiorem in modum³ ad nostrae mortalitatis contemplationem. Quam quidem si nobis ante oculos saepenumero proponeremus, profecto non in tantam vesaniam atque insolentiam raperemur, non in tam multos ac tam manifestos errores et vitia quotidie dilaberemur, non tantum avaritiae, ambitioni, libidini caeterisque pernitiosissimis cupiditatibus incumberemus. Neque vero facile est ita verisimiles et ita naturae consentaneas rationes confutare, praesertim quum tam apte dispositae⁴ abs te et collocatae fuerint, ut loco dimoveri vix queant. Est enim mihi omnis fere oratio contra sensus suscipienda, quibus quidem contraria eorum quae ipsi iudicant persuadere eosque de opinione depellere et de suo quasi gradu disturbare difficile admodum et laboriosum est. Tamen ut tuae morem geram voluntati, qui me in hoc certamen compulisti, neque videar primo impetu cedere, simul ut moerentem animum tuum aliqua consola-

¹ ut hiányzik C-ben. ² verisimila C. ³ immodum C. ⁴ disposita C.

tione permulceam, experiar, quid contra tuam istam rationem dici possit. Neque (ut vel Stoici veteres faciebant, vel pene omnes nostri temporis philosophi ac theologi faciunt) te arctissimis illis dialecticorum laqueis angustiisque concludam — circularium enim (ut ita dicam) est ista ratio philosophorum et de dignitate, non de veritate certantium — sed vetere illo atque oratorio more, si placet, tecum agam sinamque, ut latius quocumque videbitur pro sua consuetudine evagetur oratio. Neque vero omnia quae dici solent a nostris tanquam scolam aliquam recitaturus consectabor — non enim ut philosophus aut theologus huc accessi — sed ea potissimum tibi in memoriam redigam, quae ad te consolandum maxime accommodata esse existimabo. Quam quidem ad rem illud me magnopere adiuvabit, quod tu postremo loco dixisti, te non invitum in nostram sententiam esse venturum. Nam et ego adversus obstinatos animos proficere mea oratione nihil possem, et tu quum Christianae veritatis invictus propugnator semper fueris, tibi ipsi repugnare et contrarius esse videreris. *Math.* Non erimus in nostra sententia pertinaces, sed tibi et libenter et facile assentiemur, tu modo et ea dicas quae levare aliqua saltem ex parte dolorem nostrum queant, et isto potissimum quo pollicitus es modo dicas. *Pet.* Ita faciam. Primum igitur hoc mihi responde, putasne omnibus qui unquam vixerunt hominibus aequa utile futurum fuisse non nasci? *Math.* Ego quidem sic puto. *Pet.* Quid? Illos quos nos divinis honoribus consecratos aeternam beatitudinem adeptos esse credimus et usitato vocabulo sanctos appellamus, censem' tu beatos esse? *Math.* Quidni censem? *Pet.* Eosne igitur tu sui ortus aut vitae putas poenitere? *Math.* Minime vero. *Pet.* Utrum tandem illis utilius putas futurum fuisse in has quas tu miserias appellas non venisse, an ita venisse atque ita vixisse, ut summam sint beatitudinem consecuti? *Math.* Ne me adeo stultum aut imperitum putas, quamvis sim apud Istrum, non apud Tybrim educatus, ut de isto audeam dubitare. *Pet.* Vides igitur non omnibus aequa conducere in hanc lucem non venire. *Math.* Istos vero ego quidem semper existimavi foelicissimos et extra humanarum miseriarum

omnium sortem positos. Sed omittamus¹ illos, quos non im-
merito et deos et sanctos appellamus; de hominibus ac nostri
similibus disputemus. *Petr.* Quasi vero illi homines et nostri
similes non fuerint. *Math.* Fuerunt quidem, sed a deo
multo ante in hanc fortunam delecti et (ut vos loqui sole-
tis) praedestinati. *Pet.* An illos solos delectos, caeteros, qui
tot iam saeculis nati atque in posterum nascituri sunt, con-
temptos a deo et abiectos esse censes? Quis hoc, obsecro,
rex aut etiam tyrannus inter homines faceret, ut paucos
admodum sibi subditos tueretur ac regeret, caeteros omnino
despicere ac pro nihilo putaret? Quis, obsecro, pater fami-
lias liberorum alios haeredes institueret, alios sine causa
domo eiiceret atque abdicaret? Nullus est adeo negligens
aut malignus pastor, qui ovium alias pastum ducat alias
domi atque in ovili ieunias remanere patiatur. Iam vero
quae tam saeva, tam immanis fera est, quae non omnes
catulos eodem modo foveat, amet ac nutriat? Deumne,
obsecro, aut pessimo tyranno aut iniquissimo patre aut pastore
inertissimo aut saevissima fera iniustiorem aut saeviorem pos-
sumus existimare, qui homines, qui ei multo magis quam pa-
rentibus liberi aut quam ipsi sibi cari sunt, desertos ab se
postquam creati sunt et quasi perditos esse patiatur? Fieri,
mihi credite, nullo pacto potest, nulla hoc ratio persuadet,
nulla pietas, nulla humanitas patitur. Quodsi hoc minime
consentaneum est, immo ita a divina natura alienum, ut
incredibile prorsus et impossibile sit ab deo alios diligere ac
foveri, alios contemni ac deseriri, nonne tu quoque potes ad
eandem quam illi sunt consecuti beatitudinem pervenire
eodemque modo immortalis immo etiam deus effici? Quid,²
obsecro, tribuit illis deus, quod idem tu quoque assequi
non possis? Nonne illi mortali semine concepti, eodem quo
tu modo nati et educati sunt? Nonne eundem quem tu et
caeteri homines vitae cursum tenuerunt? Nonne easdem
quas tu summas miserias vocas, immo etiam (si verum fa-
teri volumus) multo maiores gravioresque pertulerunt?
Plerique enim illorum aut in altissimas se solitudines ultro

¹ omitta nus C. ² Quod C.

ab dentes, asper rimo quodam atque incredibili vitae genere se ipsos diutissime ex eruciatavere¹ aut hostibus Christiani nominis se ex eruciando variis atque ex quisitis tormentis obiecere. *Math.* At illis invictam quandam patientiam et constantiam deus ipse suppeditavit. *Pet.* Tibi vero cur non eandem aut etiam maiorem possit idem deus suppeditare? Nonne idem qui semper fuit est deus? Nonne tanti te quanti illos facit, aut etiam pluris? Facit te certe quum rex sis et caeteris hominibus praesis, multo pluris. Cor enim regis in manu dei esse dicitur et ipse reges haud dubie Christos suos appellat. Saulem certe et David primos Hebraeorum reges ipse a pastoritia ad regnum transtulit. Quodsi hoc illis privatis atque obscuris hominibus contulit ut regnarent, tu te regem et multos iam annos iustissime regnantem ab eo servatum atque adiutum iri non putas? Num igitur illos censes, qui e pastoribus reges effecti sunt et res domi forisque clarissimas gesserunt, sui unquam ortus aut vitae poenitusse? Sed Hebrei tibi quasi a deo delecti non placent, illos tibi, puto, commemorari magis cupis, qui a deo delecti fuisse non videntur, quos vulgus gentiles paganosque appellat. Quem eorum censes, qui clari aliqua de causa extiterunt, se non natum esse maluisse, immo quem non putas vitam sibi, si potuisset, in immensum prorogare spatium voluisse? Vis incipiam a Tanao antiquissimo Seytharum rege, a quibus haec tua Hunnorum natio duecit originem? Nonne is quum Asiam omnem armis ad Aegyptum usque subegisset (quod nemini ante illum contigerat) vitam quam brevissimam esse cognoverat, rebus egregie gestis extendere et gloria sui nominis quam longissimam efficere cogitabat? An is tibi videtur etiam si potuisset maluisse esse non natus, quam per illas quas tu paulo ante memorabas miseras, eam quam est adeptus gloriam sibi comparasse? Quid Ninus, Assyriorum rex, qui magnam Asiae partem in ditionem redegit? Atque ut barbaros omittamus, quid Philippus, quid Alexander Macedonum reges, quorum alter Graeciam, alter Asiam usque ad Indicum Oceanum

¹ ex eruciatavere *C.*

suo subiecit imperio ? Quid Themistocles, quid Leonidas, quid Epaminundas, quid caeteri Atheniensium, Lacedemoniorum, Thebanorum et totius Graeciae principes, qui maximam sibi bello et armis gloriam comparavere ? Ortumne aut vitam sibi inutilem aut iniocundam existimasse credendi sunt ? Nonne omnes ita vixerunt, ut non modo se vivere laetarentur, verum etiam ut quam diutissime etiam post mortem eorum nomen et gloria viveret, summos labores et pericula pertulerunt ? Alexander quidem, qui propter res gestas magnus est appellatus, se non solum natum esse gloriatus est, sed Iove quoque natum esse voluit existimari. Quid dicam de nostris, quorum egregiis rebus gestis et Graecorum et nostrorum historiae plenissimae sunt ? Quae vis Romulum ad condendam urbem et finitos armis debellandos compulit ? Nonne ingens quaedam atque insatiabilis¹ gloriae vitaeque cupiditas ?² Nonne se et Marte genitum et ad deos translatum ab omnibus credi voluit ? Quodsi sui eum natalis poenituissest, deum suae originis auctorem non fecisset. C. quidem Caesar, quum Iuliam amitam defunctam pro rostris laudaret : Amitae Iuliae, inquit, maternum genus a regibus ortum, paternum cum diis immortalibus coniunctum est. Ab Anco enim Martio Martii sunt reges, quo nomine fuit mater, a Venere Iulii, cuius familia est nostra. — Videte, quam longe Caesar sui generis initia repeatat. Quod nisi se et ortum esse et ab illis potissimum ortum esse iuvaret, suae nobilitatis principiam studiose non consecaretur. Atque hic quidem quantas res domi militiaeque gesserit, non dico (nulla est enim orbis pars quam non illius fama compleverit) illud dico, eum nisi gloriam atque immortalitatem sibi propositam habuisset, nunquam tam diversas provincias peragraturum, tot labores, tot pericula terra marique subiturum, tot sui nominis egregia monumenta posteris relicturum fuisse. Quid eius successor Angustus ? Cur illum et ut parentem coluit et divinis honoribus consecravit, nisi se quoque ab eo natum esse laetaretur ? Quid porro aliud eius res gestae, eius

¹ insaciabilis C. ² cupitas C.

vita universa (quae ut inter homines longissima fuit) quam gloriam immortalitatemque quaesivit? Quodsi eum tam diuturnae vitae pertaesum esset, non tam multis rebus gestis, tam multis tamque egregiis omnis generis monumentis eam sibi prorogare atque extendere studuisset. Atque hi quidem cum imperio potirentur, bello et armis se claros immortalesque reddidere. Quid privati homines, qui vel litteris vel pictura vel sculptura vel aedificiis vel aliis deinde omnis generis monumentis sempiternam sunt laudem et gloriam consecuti, qui quidem innumerabiles extitere, quam, obsecro, mentem aliam habuere? Qua de causa tantopere laboravere, nisi ut, quando vita haec qua fruimur brevissima est, eam memoria sui quam maxime longam efficerent? Putatisne igitur eos, si se natos esse nollent, tam multis magnisque laboribus ac vigiliis obnoxios esse voluisse? Non est profecto credibile, prudentissimos homines et longe futura prospicientes commisisse, ut incassum tot labores incommodaque susciperent, tam magnam operam atque industriam perderent. Neque vero mulieres in hac re viris usquam cessere (ne sui me sexus regina oblitum putet) nam (ut Saram, Rebeccam, Annam, Iuditham et caeteras Hebraeas mulieres omittamus, quas quidem nunc quoque beatissimas esse nemo dubitat) quid fortasse¹ illa Tomyris, Scytharum regina, quae victorem Asiae Cyrusum cum ingenti exercitu cecidit? Quid Semiramis, Assyriorum item regina, quae Babylonem condidit, Asiae victrix, in Indiam usque processit? Quid Hippolite, quid Pentesilea, Amazonum reginae? Quid Amazones ipsae universae, quae magnam olim Asiae partem imperio tenuerunt? Quo animo, qua spe res tantas gessere, nisi ut cum ex hac brevissima vita decessissent, etiam apud posteros diutissime viverent? Quodsi inutiliem aut molestam hanc nascendi vivendique conditionem existimasset, nunquam profecto, ut tam diu etiam post mortem viverent, tantopere laborassent. Quid

¹ Quid fortasse etc. lege Herodotum et Iustinum lib. 1. Diodorum Sieul. lib. 3 de fabulosis Antiquorum historiis. Brenner Márton jegyzete p. 116.

apud nos Camilla, quae Amazonum gloriam bellicis studiis aemulata est? Quid Cloëlia, quae cum viris animi magnitudine et virtute certavit? Quid illae, quae optimarum artium liberaliumque disciplinarum studiis suum ad posteros nomen propagaverunt, ut apud Graecos Sapphos, apud Romanos Cornelias, Hortensia aliaeque permultae, quas tu non aemulari modo, regina, sed superare etiam voluisti? Nonne omnes et natalem et vitam universam quibus potuerunt modis illustrare et prorogare conatae sunt? Quodsi aut nasci aut vivere miserum inutileque putassent, eam quam acceperant vitam non tantis virtutibus, tantis laboribus diuturnam atque immortalem reddere studuisserent. Sed nescio quo pacto vetustiora haec et ab aetatis nostrae memoria remota minus movent; videntur enim partim falsa, partim incredibilia. Quid igitur in illis diutius immoramus, quum habeamus ante oculos quam plurima non solum vera, verum etiam domestica exempla? Quae cum quia clarissima sunt, tum vero quia vestra, nulla ex parte refellere aut improbare possitis. Atque ut superiores illos, Carolum cognomine Magnum, Fredericum Barbarussam, Robertum Campaniae regem aliasque permultos non longe ab aetate nostra remotos praetereamus, qui maximis rebus gestis eam famam assecuti sunt, ut nunquam ex hominum memoria possint aboleri, cui, obsecro, veterum imperatorum cedit Sfortia ille Franciscus, qui maioribus non sane clarissimis ortus acceptam a patre nobilitatem bellicis artibus ita auxit, ita illustravit, ut posteris suis non modo summae nobilitatis principium, sed magnum quoque imperium ab se partum reliquerit? Cui Urbinas ille Fraedericus cedit? Vir et ipse haud sane illustri loco natus, qui quidem bellicas artes imperatoriasque virtutes ita unus omnes cumulate complexus esse, ita exacte absoluteque tenuisse mihi videtur, ut nihil in eo quod ad summum ducem pertineret desiderari posset. Iam vero Alfonsus, avus tuus, regina, quem non veterum regum atque imperatorum omnium suis maximis rebus gestis ac virtutibus provocavit? Qui quum magnam Hispaniae partem, Baleares praeterea insulas, item Sardiniam et Siciliam obtineret, in Italiam classe advectus non

modo Neapolitanum regnum, quod maximum atque opulentissimum est, sed magnam quoque Italiae partem suo adiecit imperio rebusque compositis usque ad extremam senectutem summa cum pace ac tranquillitate regnavit. Ferdinandus vero, pater tuus, quem habet cui conferri iam possit? Qui regnum sibi a patre relictum totiens iam a Gallis, Turcis et (quod pessimum hostium genus est) a suis subditis atque optimatibus per defectionem expeditum incredibili sapientia ac celeritate liberavit. Cui quidem fuit non tam cum hostibus bello et armis quam cum suis perfidia et proditione dimicandum, ita tamen et externos et domesticos hostes omnes cum sua, tum Alphonsi fratris tui virtute superavit, ut et gloriam sibi immortalem comparaverit et suis regnum in perpetuum confirmaverit. Quid ille quem modo memoravi Alphonsus frater tuus? Nonne eam suis rebus gestis militarique disciplina gloriam atque auctoritatem est adeptus, ut in Italia hodie (quod omnium pace dictum velim) maximus vel unicus imperator habeatur. Neque Fridericus frater ab eo longe abest, ut facile apparet eum a fratre ut in natali ita etiam in virtutibus locum proximum occupasse. Ioannes vero et Franciscus mihi magis lachrymis quam verbis prosequendi sunt, quos nesciotibine magis gratuler quod habueris, an doleam quod amiseris. Ipse certe, quotiens mihi eorum venit in mentem, tanto dolore afficiar, ut de iis neque loqui possim neque velim meminisse. Tanta enim erat in altero doctrina, gravitas, modestia, in altero animi magnitudo, rei militaris peritia, morum suavitas, ut uterque in suo ordine singularis ac princeps non in posterum fore, sed iam tunc esse videretur. Quid, obsecro, videntur vobis hi omnes dum viverent cogitasse, aut hodie quoque qui vivunt cogitare, quo tota mente et cogitatione pertendere, quo suas omnes actiones tanquam ad signum aliquod metamque dirigere? Nonne ad vitam virtutibus et recte factis quam maxime propagandam et eam, quam omnes optare atque appetere debent, immortalitatem quoquomodo consequendam? Sed ut tuos quoque, rex, in hac sententia videoas plane fuisse, quae vis, obsecro, Michaelem avunculum tuum, singulari fide et pietate virum, complitu,

ut post Ladislai regis mortem ingenti exercitu matris tuae consilio atque opera comparato Pestum ad rerum statum ut aiebat componendum, re autem vera ad te ex hostium manibus liberandum veniret omnesque ut te regem crearent pro concione hortaretur? Nonne incredibilis in te charitas et pietas pene divina, cuius quidem nisi maximum post mortem ab deo praemium, hoc est immortalitatem et beatitudinem expectasset, non erat cur vellet aut te cum suo tanto periculo liberare, aut tibi potius quam sibi regnum asserere, praesertim quum id haud magno negotio tum propter eum quem habebat exercitum, tum propter summam erga se optimatum benivolentiam obtinere posse videretur? Quae vis compulit Ioannem patrem tuum, ducem omnium saeculorum omnisque memoriae peritissimum, ut tantum regnum cum¹ unus ipse administraret, unus obtineret, et Ladislao admodum puero tot annis summa cum fide atque integritate servaret, et ei suo tempore Frederico etiam imperatore, apud quem adolescens tunc asservabatur, repugnante eadem fide et pietate restitueret, praesertim quum posset ipse id facillime retinere? Quae vis eum saepe alias in Turcas bellicosissimam gentem Christianoque nomini inimicissimam cum summo capitis discrimine exercitum ducere et cum illis acie dimicare coëgit, tum vero cum capto ab illis magna iam ex parte Tauruno sive Belgrado, munitissimo et celeberrimo Moesiae oppido, ipse Savo amne triecto et oppidum mira celeritate recuperavit et hostes omnibus impedimentis castrisque exutos tanta clade affecit, tanto terrore consternavit, ut, si sequutus victoriam esset, brevi delere universam Turcarum gentem potuisset? Nonne inaudita quaedam virtus et divina erga Christianum nomen pietas eum totiens in eius nominis hostes armavit? Quod nisi hanc esse ad beatitudinem et optimam et certissimam viam credidisset, nisi hanc mortalium conditionem, quam tu tam miseram vocas, magnopere probasset, profecto se tot laboribus, tot periculis pro Christiani nominis incolumitate nunquam exposuisset. Age vero quid

¹ eum C.

mulieres vestrae senserint, videamus. Propone tibi, rex, obsecro, ante oculos Elisabeth matris tuae prudentiam, se- veritatem, constantiam, animi magnitudinem, propone tibi ingenium, consilium, iudicium, actiones omnes; quid in ea non reperies omni modo laude, verum etiam admiratione et veneratione dignissimum? Qua providentia non modo domum, sed magna ex parte etiam regnum viro absente et externis bellis implicito administravit? Qua patientia Ladislai alterius filii, fratris tui necem toleravit? Qua denique sapientia te a vinculis ad regnum¹ traduxit? Censem' tu illam quum haec ageret aut suae aut tuae vitae poenituisse ac non te rege se quoque beatissimam iudicasse? Quid Isabella mater tua, ut ad te redeam, regina? Quid Hyppolita fratris tui uxor? Cum ambae se nobilissima stirpe genitas cernerent, ambae regibus, altera praesenti, altera successuro² essent in matrimonium collocatae, ambae florentissimum regnum, sobolem pulcherrimam essent sortitae, genitasne se in ulla miserias, an in perpetuam foelicitatem existimare potuerunt? Sed omittamus caeteras omnes, ad vos ipsos tandem veniamus. Quis enim vobis ipsis in vestra causa testis aut locupletior aut probatior inveniri queat? Tu enim, regina (ut de te prius dicam) iis parentibus nata es, qui nobilitate, virtutibus, rebus gestis omnes non Italiae modo, sed Hispaniae quoque principes longe antecellant. In ea vero regione nata es, quae coeli clementia, ubertate soli, amoenitate locorum, aedificiorum pulchritudine, abundantia rerum omnium caeteras Italiae atque adeo totius terrarum orbis provincias non meo tantum, sed veterum quoque omnium testimonio atque iudicio semper superaverit. Iis porro fratribus adornata es, qui vel bellicis artibus vel studiis litterarum vel dignitate vel virtutibus facile caeteris omnibus sui ordinis praestent. Ei vero regi collocata es (vereor ne ob eius praesentiam inconsideratus loqui videar,³ sed verissime dicam) qui omnes